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 Ｍ　保健・衛生

M-1.生活習慣病検診等の実施状況

対象者 受診者 要精検者 受診率 対象者 受診者 要精検者 受診率 対象者 受診者 要精検者 受診率

人 人 人 ％ 人 人 人 ％ 人 人 人 ％

平成２８年度 37,410 3,462 403 9.3 37,410 4,211 341 11.3 37,410 2,519 99 6.7
平成２９年度 37,410 3,562 397 9.5 37,410 4,071 319 10.9 37,410 2,448 68 6.5
平成３０年度 37,410 3,541 414 9.5 37,410 4,339 337 11.6 37,410 2,467 55 6.6
令和　元年度 37,410 3,549 449 9.5 37,410 3,967 310 10.6 37,410 2,161 49 5.8
令和　２年度 37,410 3,240 397 8.7 37,410 3,944 313 10.5 37,410 1,901 59 5.1

対象者 受診者 要精検者 受診率 対象者 受診者 要精検者 受診率

人 人 人 ％ 人 人 人 ％

平成２８年度 29,723 3,110 31 10.5 23,449 3,465 196 14.8
平成２９年度 29,723 2,788 44 9.4 23,449 3,308 169 14.1
平成３０年度 29,723 2,772 31 9.3 23,449 2,869 163 12.2
令和　元年度 29,723 2,602 38 8.7 23,449 2,962 144 12.6
令和　２年度 29,723 2,555 40 8.6 23,449 2,470 79 10.5

注）１.対象者数は、対象年齢人口－（就業者数－農林水産業従事者数）で算出。各係数は、 　　　　　資料：健康推進課

 　　　直近の国勢調査において報告された人数。

  　２.乳がん検診は隔年受診のため、受診者数は、当該年度受診者数＋前年度受診者数で算出。

　　３.肺がん検診の受診者数は「Ⅹ線検査のみ」または「ＣＴ検査のみ」受診者と喀痰検査

　　　 併用受診者の合計数。

肺がん
年　度

年　度

胃がん 大腸がん

子宮がん 乳がん

M-2.妊娠の届出者数及び妊婦健康診査受診者数

１回 ２回 ３回 ４回 ５回 ６回 ７回 ８回 ９回 １０回

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

平成２８年度 1,103 1,064 1,044 1,036 1,026 1,030 1,033 1,029 1,008 1,003 971
平成２９年度 1,095 1,041 1,077 1,062 1,036 1,029 1,012 986 954 921 874
平成３０年度 1,064 1,023 1,037 1,014 1,032 1,039 1,033 1,040 992 935 918
令和　元年度 1,050 992 1,007 997 989 969 967 940 907 881 832
令和　２年度 1,029 992 996 975 977 1,003 992 976 948 921 885

１１回 １２回 １３回 １４回

人 人 人 人

平成２８年度 919 806 595 329

平成２９年度 818 690 481 263
平成３０年度 875 745 525 280
令和　元年度 778 679 466 285
令和　２年度 831 708 477 243

注）妊婦健康診査は、14回まで費用の助成を実施。 　　　　　資料：こども育成課

年　度

妊娠の届出者数
妊婦健康診査受診者数

妊婦健康診査受診者数

年　度
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M-3.乳幼児健康診査の実施状況

対象者 受診者 受診率 対象者 受診者 受診率 対象者 受診者 受診率 対象者 受診者 受診率

人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％

平成２８年度 1,102 1,081 98.1 1,119 1,008 90.1 1,084 995 91.7 1,084 1,058 97.6
平成２９年度 1,023 1,007 98.4 1,037 968 93.3 1,172 1,064 90.8 1,172 1,092 93.2
平成３０年度 1,082 1,065 98.4 1,098 1,048 95.4 1,047 966 92.2 1,047 998 95.3
令和　元年度 1,070 1,052 98.3 1,115 1,059 95.0 1,156 1,126 97.4 1,156 964 83.4
令和　２年度 1,059 1,037 97.9 1,074 1,030 95.9 1,122 1,134 101.1 1,122 986 87.9

対象者 受診者 受診率 対象者 受診者 受診率

人 人 ％ 人 人 ％

平成２８年度 1,078 1,010 93.7 1,115 1,049 94.1

平成２９年度 1,174 1,041 88.7 1,151 1,108 96.3
平成３０年度 1,127 1,033 91.6 1,134 1,110 97.9
令和　元年度 1,115 977 87.6 1,169 1,099 94.0
令和　２年度 1,166 1,184 101.5 1,113 1,077 96.8

　　　　　資料：こども育成課

３歳６か月児健康診査

年　度
８か月児健康診査 １歳６か月児内科健康診査 １歳６か月児歯科健康診査４か月児健康診査

年　度
２歳児歯科健康診査

M-4.特定健康診査及び特定保健指導等の実施状況

対象者 受診者 受診率 対象者 受診者 受診率 対象者 受診者 受診率 対象者 受診者 受診率

人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％

平成２８年度 21,666 6,584 30.4 8,686 1,626 18.7 12,980 4,958 35.4 13,334 4,704 35.3
平成２９年度 20,634 6,277 30.4 8,059 1,432 17.8 12,575 4,845 38.5 14,260 5,172 36.3
平成３０年度 19,672 6,556 33.3 7,637 1,538 20.1 12,035 5,018 41.7 15,143 5,622 37.1
令和　元年度 18,947 5,816 30.7 7,248 1,326 18.3 11,699 4,490 38.4 15,914 5,672 35.6
令和　２年度 18,715 5,520 29.5 7,161 1,185 16.5 11,554 4,335 37.5 16,336 5,754 35.2

対象者 終了者 終了率 対象者 終了者 終了率 対象者 終了者 終了率 対象者 終了者 終了率

人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％

平成２８年度 57 3 5.3 342 33 9.6 38 7 18.4 209 25 12.0
平成２９年度 63 1 1.6 336 28 8.3 47 2 4.3 189 24 12.7
平成３０年度 67 2 3.0 364 23 6.3 41 1 2.4 216 26 12.0
令和　元年度 56 4 7.1 300 27 9.0 51 9 17.6 195 29 14.9
令和　２年度 38 1 2.6 290 40 13.8 37 5 13.5 162 35 21.6

対象者 終了者 終了率 対象者 終了者 終了率

人 人 ％ 人 人 ％

平成２８年度 118 - - 41 - -
平成２９年度 115 7 6.1 28 5 17.9
平成３０年度 107 2 1.9 39 5 12.8
令和　元年度 100 13 13.0 24 5 20.8
令和　２年度 84 4 4.8 46 2 4.3

注）１.対象は、海老名市国民健康保険加入者及び海老名市後期高齢者医療制度加入者。 資料：国保医療課

　　２.特定健康診査及び特定保健指導の人数及び数値は、社会保険報酬支払基金への報告データに基づき表示。

　　３.後期高齢者健康診査の対象者には、一部65～74歳で一定の障がいをもつ認定者を含む。

年　度

特定健康診査 後期高齢者健康診査

40～64歳 65～74歳 75歳以上計

男性 女性

65～74歳40～64歳

40～64歳
年　度

年　度
40～64歳

40～64歳

65～74歳

特定保健指導（動機づけ支援）

男性 女性

特定保健指導（積極的支援）
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M-5.指導相談等の実施状況

面接 電話 文書 面接 電話 文書 面接 電話 文書 面接 電話 文書

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

平成２８年度 183 185 687 118 338 2,067 67 167 1 230 115 1,803

平成２９年度 43 143 468 2 53 1,308 126 233 65 144 295 1,453

平成３０年度 58 227 - - - - 194 414 36 196 447 1,275
令和　元年度 10 110 - - - - 264 377 10 179 461 1,194
令和　２年度 59 72 343 - - - 304 632 1,045 200 549 2,781

面接 電話 文書 面接 電話 文書

人 人 人 人 人 人

平成２８年度 166 636 4,019 21 130 10

平成２９年度 135 374 2,301 22 64 -

平成３０年度 241 455 2,876 40 500 36
令和　元年度 164 490 2,570 4 266 -
令和　２年度 165 506 3,193 4 224 -

　　　　　資料：健康推進課

こども育成課

妊産婦 乳　児

年　度
精神疾患

年　度

幼　児

老　人生活習慣病
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M-6.予防接種の実施状況

対象者 接種者 対象者 接種者 対象者 接種者 対象者 接種者 対象者 接種者 対象者 接種者

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

平成２８年度 1,086 1,062 - - 4,396 4,317 4,396 4,319 4,396 4,429 - -
平成２９年度 1,032 1,006 - - 4,224 4,100 4,224 4,092 4,224 4,158 - -
平成３０年度 1,062 1,073 - - 4,196 4,241 4,196 4,252 4,196 4,267 - 2
令和　元年度 1,057 1,077 - - 4,288 4,079 4,288 4,252 4,288 4,293 - 2
令和　２年度 1,040 1,085 1,300 973 4,280 4,514 4,280 4,356 4,280 4,420 - -

対象者 接種者 対象者 接種者 対象者 接種者 対象者 接種者 対象者 接種者 対象者 接種者

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

平成２８年度 - 55 1,243 1,040 894 1,719 2,229 2,034 2,282 2,204 - -
平成２９年度 - 44 1,282 1,072 3,090 3,023 2,231 2,180 2,311 2,181 - -
平成３０年度 - 20 1,238 1,078 3,108 3,224 2,259 2,078 2,292 2,186 - -
令和　元年度 - 2 1,204 950 3,171 3,066 2,217 2,206 2,252 2,227 - -
令和　２年度 - 2 1,231 1,138 3,120 3,250 2,298 2,271 2,362 2,196 - -

対象者 接種者 対象者 接種者 対象者 接種者 対象者 接種者 対象者 接種者 対象者 接種者

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

平成２８年度 - - 4,712 3,950 597 1 30,556 11,932 6,525 1,436 24,031 455
平成２９年度 - - 4,633 4,207 615 2 31,409 11,814 6,876 1,557 24,533 317
平成３０年度 - - 4,629 5,409 617 8 32,171 13,325 7,559 963 24,612 394
令和　元年度 - - 4,703 4,963 600 38 32,699 14,806 5,541 1,133 - -
令和　２年度 - - 4,652 4,818 612 162 33,463 20,494 9,755 1,683 - -

対象者 接種者

人 人

平成２８年度 1,378 183
平成２９年度 1,378 155
平成３０年度 1,378 612
令和　元年度 1,378 268
令和　２年度 1,378 160

注）１.平成18年度から麻しん、風しんは麻しん風しん（ＭＲ）混合ワクチンの接種となり、 資料：地域包括ケア推進課

 　　　対象者は１期（１歳以上２歳未満）及び２期（５歳以上７歳未満）の小学校就学前１ こども育成課

　　　 年間。平成20年度から５年間の時限措置として３期（中学校１年）、４期（高校３年

　　　 ）も２回接種となる。

　　２.子宮頸がん予防ワクチン、ヒブワクチン、小児用肺炎球菌ワクチンは、ワクチン接種

       緊急促進事業として平成23年２月より助成開始。

　　３.急性灰白髄炎（ポリオ）は平成24年９月より、生ワクチンから不活化ワクチンに切り

       換わりとなり、平成25年度から不活化ワクチンのみとなる。

　　４.四種混合が平成24年11月から開始。

　　５.子宮頸がん予防ワクチンは、平成25年６月から積極的勧奨を中止している。

　　６.平成25年４月からBCGの接種年齢が１歳未満（標準５か月から７か月）へ変更された。

　　７.平成25年５月から大人の風しん予防接種助成事業を開始（風しん緊急対策）。

　　８.平成25年６月から高齢者肺炎球菌予防接種（任意）の費用一部助成を開始。

    ９.平成26年10月から水痘（水ぼうそう）と成人用肺炎球菌予防接種の定期接種開始。

　　　 これに伴い、高齢者肺炎球菌予防接種（任意）の対象者を変更。

　　10.平成26年12月から三種混合ワクチンの販売終了に伴い、平成28、29年度は実績なし。

　　　 平成30年１月29日から販売を再開している。

　　11.平成28年10月からB型肝炎予防接種の定期接種開始。

　　12.高齢者肺炎球菌（任意）は平成30年度で終了。

　　13.ロタウイルス予防接種が、令和2年10月から定期接種開始。

　　14.成人用肺炎球菌（定期）は令和2年度に限り令和元年度対象者も含む。

 　 15.高齢者インフルエンザは、令和2年度に限り新型コロナウイルス感染症対策（医療機関の混雑緩和）として、

       県補助上乗せにより全員自己負担なしとした。

風しん緊急対策
年　度

ロタ
年　度

Ｂ型肝炎

年　度

年　度
急性灰白髄炎
（ポリオ）

麻しん
（はしか）

BCG 四種混合 三種混合小児用肺炎球菌ヒ　ブ

水　痘 風しん
麻しん風しん

混合

高齢者肺炎球菌
（任意）

成人用肺炎球菌
（定期）

二種混合

子宮頸がん
予防ワクチン

日本脳炎
高齢者

インフルエンザ
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M-7.急患診療所患者数

（１）海老名市急患診療所

総数 内科 小児科 外科 その他 総数 内科 小児科 外科 その他
日 人 人 人 人 人 日 人 人 人 人 人

平成２８年度 72 1,914 1,856 58 - - 365 1,946 1,850 96 - -
平成２９年度 72 2,072 1,979 93 - - 365 1,922 1,835 86 1 -
平成３０年度 72 1,968 1,911 57 - - 365 1,754 1,709 45 - -
令和　元年度 76 1,676 1,620 56 - - 365 1,392 1,347 43 1 1
令和　２年度 72 307 307 - - - 293 106 106 - - -

（２）座間・綾瀬・海老名小児救急医療センター

日 人 日 人

平成２８年度 72 1,095 365 1,716
平成２９年度 72 1,129 365 1,672
平成３０年度 72 1,172 365 1,529
令和　元年度 72 969 365 1,359
令和　２年度 72 207 365 408

　　　　資料：健康推進課

診療日数
年　度 患　者　数患　者　数

診療日数

休　日　昼　間 夜　間

診療日数 患者数
年　度

診療日数 患者数

休　日　昼　間 夜　間

M-8.出生数の状況

15～19歳 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45歳以上

人 人 人 人 人 人 人 人

平成２７年 1,053 7 65 285 388 244 63 1
平成２８年 1,068 9 64 244 428 259 63 1
平成２９年 989 9 68 263 377 201 71 -
平成３０年 1,052 8 71 235 422 257 59 -
令和　元年 1,019 3 66 250 398 248 52 2

第１児 第２児 第３児 第４児 第５児以上

人 人 人 人 人 ％ ％

平成２７年 529 383 103 31 7 8.1 1.38
平成２８年 489 424 127 19 9 8.2 1.41
平成２９年 469 385 105 22 8 7.5 1.35
平成３０年 492 437 100 18 5 7.9 1.45
令和　元年 490 387 117 20 5 7.6 1.41

注）１.「出生率」は、その年に生まれた人口1,000人あたりの出生数。 　資料：ＩＴ推進課

　　２.「合計特殊出生率」は、15歳から49歳までの女子の年齢別出生率の合計であり、１人の （神奈川県衛生統計年報）

　　　 女子が一生の間に生むとしたときの子ども数に相当する。

母の年齢
出生数年　次

出生率
合計特殊
出生率

年　次
（再掲）出生の順位
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M-10.献血の受付状況

 献血希望者 献血者  献血希望者 献血者

人 人 人 人

平成２８年度 4,455 3,661 325 228
平成２９年度 3,371 2,790 207 152
平成３０年度 3,562 3,059 220 156
令和　元年度 3,451 3,051 198 153
令和　２年度 4,855 4,250 247 193

資料：健康推進課

年　度
200ml.献血400ml.献血

M-11.医療施設の状況
（各年12月末現在）

計 有床 無床
施設 床 施設 床 施設 施設 施設 床 施設 床

平成２８年 155 927 4 842 93 5 88 84 58 1
平成２９年 157 908 4 842 94 4 90 65 59 1
平成３０年 159 918 4 852 95 4 91 65 60 1
令和　元年 159 918 4 852 95 4 91 65 60 1
令和　２年 159 899 4 852 99 3 96 46 56 1

　　　　資料：厚木保健福祉事務所

年  次

歯科診療所総　数 病　院 一般診療所

施　設
病床病床施設施設 病床 施設 病床

M-9.死亡数の状況

0～9歳
10～19

歳

20～29

歳

30～39

歳

40～49

歳

50～59

歳

60～69

歳

70～79

歳

80～89

歳

90歳以

上

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

平成２７年 907 3 - 3 11 21 36 98 248 322 165
平成２８年 972 4 1 2 10 31 39 115 219 354 196
平成２９年 970 2 2 3 4 32 38 98 270 323 198
平成３０年 1,077 5 1 4 7 25 42 119 265 377 232
令和　元年 1,058 5 1 2 6 21 39 109 261 396 218

悪性

新生物
糖尿病

神経系

疾患
心疾患

脳血管

疾患
肺 炎 肝疾患 老 衰

不慮の

事故
自 殺 その他

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

平成２７年 279 10 24 116 84 74 13 68 23 19 197
平成２８年 292 13 20 135 84 99 17 54 26 16 216
平成２９年 299 13 44 129 78 70 6 92 34 15 190
平成３０年 317 10 39 154 79 83 16 81 47 22 229
令和　元年 308 10 38 148 73 87 11 98 31 14 240

注）「死亡数」は年齢不詳を含むため、内訳と一致しない。 　資料：ＩＴ推進課

（神奈川県衛生統計年報）

死亡数

死亡した年齢

年　次

主な死因

年　次
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M-14.光化学スモッグ注意報の発令状況

年  次 総　数 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月

回 回 回 回 回 回 回 回

平成２９年 2 - - - - 2 - -
平成３０年 2 - - - 1 1 - -
令和　元年 1 - - 1 - - - -
令和　２年 - - - - - - - -
令和　３年 3 - - 1 - 2 - -

資料：環境政策課

M-13.し尿の処理状況

浄化槽 下水道 汲み取り 浄化槽汚泥

人 人 人 人 ｋｌ ｋｌ

平成２８年度 130,581 250 7,811 122,520 621 2,979
平成２９年度 131,203 249 7,637 123,317 650 2,690
平成３０年度 132,641 218 7,514 124,909 560 3,195
令和　元年度 133,706 215 7,113 126,378 508 2,732
令和　２年度 135,580 191 6,959 128,430 457 3,053

　　　　資料：環境政策課

処理量
年　度

処 理 人 口

総　数 汲み取り
水 洗

M-12.ごみ及び資源の処理状況

家庭系 事業系 その他 資源

人 ｔ ｔ ｔ ｔ

平成２８年度 130,581 39,338 21,270 8,336 - 9,732
平成２９年度 131,203 39,404 20,994 8,623 - 9,787
平成３０年度 132,641 38,816 20,692 8,509 - 9,615
令和　元年度 133,706 38,703 19,810 8,665 - 10,228
令和　２年度 135,580 36,635 18,500 7,749 10,386

（別掲）資源の処理状況

年　度 総　量 紙類 布類 鉄類 アルミ類 生びん
カレット

(破砕びん）
ｔ ｔ ｔ ｔ ｔ ｔ ｔ

平成２８年度 9,732 4,858 643 707 254 10 922
平成２９年度 9,787 4,635 721 725 284 10 926
平成３０年度 9,615 4,494 684 515 328 12 842
令和　元年度 10,228 4,838 824 500 274 6 835
令和　２年度 10,386 4,881 860 459 322 6 862

年　度 ペットボトル
容器包装
ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ

廃食油
その他
ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ

電池 蛍光管 小型電気製品

ｔ ｔ ｔ ｔ ｔ ｔ t

平成２８年度 489 1,484 43 281 33 8 -
平成２９年度 497 1,532 42 285 32 9 -
平成３０年度 540 1,544 43 283 36 9 236
令和　元年度 495 1,738 48 307 37 7 236
令和　２年度 404 1,962 55 222 38 9 230

年　度 木製家具 布団 剪定枝

ｔ ｔ ｔ

平成２８年度 - - -
平成２９年度 49 40 -
平成３０年度 27 22 -
令和　元年度 30 31 22
令和　２年度 25 14 37

　　　　資料：環境政策課

年　度 処理人口 年間総排出量
年間処理量


